

捷邦精密科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年度，捷邦精密科技股份有限公司（以下简称“公司”）依据企业会计准则的规定，真实完整地编制和反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息，公司 2024 年度财务报表经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司 2024 年的财务状况和经营成果，现将 2024 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、2024年度公司整体经营情况

2024 年，公司坚持围绕自身发展战略及经营计划，坚持以研发驱动生产，加强内部预算管理及精细化管理，持续推进业务结构和客户结构升级，使公司业务朝健康稳定方向发展。报告期内，公司实现营业收入 79,280.52 万元，同比增加 16.90%；实现归属于上市公司股东的净利润-1,934.85 万元；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-3,312.96 万元。

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 178,301.00 万元，同比增加 10.59%；归属于上市公司股东的净资产 127,747.94 万元，同比减少 3.33%。

二、2024年度主要财务数据和指标

项目	2024年度	2023年度	增长率
营业收入（万元）	79,280.52	67,819.36	16.90%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-1,934.85	-5,580.34	65.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-3,312.96	-7,064.17	53.10%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	2,079.92	14,698.79	-85.85%
基本每股收益（元/股）	-0.27	-0.77	64.94%
加权平均净资产收益率（%）	-1.49%	-4.11%	2.62%
项目	2024/12/31	2023/12/31	增长率
资产总额（万元）	178,301.00	161,227.01	10.59%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	127,747.94	132,148.40	-3.33%

三、2024年度公司主要财务数据说明

(一) 资产主要构成及变动情况：

单位：元

项目	2024/12/31		2023/12/31		增减幅度
	金额	占资产比重	金额	占资产比重	
货币资金	286,706,464.92	16.08%	301,005,701.29	18.67%	-4.75%
交易性金融资产	251,211,348.54	14.09%	260,996,950.96	16.19%	-3.75%
应收票据	7,829,180.79	0.44%	1,275,834.49	0.08%	513.65%
应收账款	274,115,856.08	15.37%	210,827,993.60	13.08%	30.02%
应收款项融资	18,121,604.32	1.02%	3,795,441.78	0.24%	377.46%
预付款项	3,918,182.82	0.22%	4,985,859.53	0.31%	-21.41%
其他应收款	12,462,822.79	0.70%	8,786,406.35	0.54%	41.84%
存货	77,546,880.19	4.35%	79,116,331.76	4.91%	-1.98%
一年内到期的非流动资产	100,173,833.34	5.62%			100.00%
其他流动资产	68,972,763.30	3.87%	48,994,843.47	3.04%	40.78%
其他债权投资	50,183,749.97	2.81%	251,709,734.01	15.61%	-80.06%
长期股权投资	22,619,187.58	1.27%	13,512,877.25	0.84%	67.39%
其他权益工具投资	67,592.23	0.00%	4,000,000.00	0.25%	-98.31%
固定资产	246,934,670.51	13.85%	219,493,145.29	13.61%	12.50%
在建工程	91,259,633.73	5.12%	52,895,885.86	3.28%	72.53%
使用权资产	33,541,064.62	1.88%	37,045,358.70	2.30%	-9.46%
无形资产	33,873,559.80	1.90%	34,787,465.82	2.16%	-2.63%
商誉	62,239,943.74	3.49%	14,737,688.53	0.91%	322.32%
长期待摊费用	12,566,715.69	0.70%	17,216,911.46	1.07%	-27.01%
递延所得税资产	52,997,172.56	2.97%	41,569,987.74	2.58%	27.49%
其他非流动资产	75,667,759.23	4.24%	5,515,653.88	0.34%	1271.87%
资产总计	1,783,009,986.75	100.00%	1,612,270,071.77	100.00%	10.59%

截至2024年12月31日，公司资产总额为178,301.00万元，较年初增加10.59%，其中主要资产项目变动较大的原因如下：

1、应收票据较年初增加513.65%，主要系公司报告期随着业务量增加，收到的未到期票据增加所导致。

2、应收账款较年初增加30.02%，主要系公司报告期业务量增加所致。

3、应收款项融资较年初增加377.46%，主要系公司报告期期末未终止确认的票据余额增加所致。

4、其他应收款较年初增加41.84%，主要系公司报告期末尚未收到已申报出口退税款所致。

5、一年内到期的非流动资产较年初增加100%，主要系公司报告期末较去年期末新增大额存单将于未来一年内到期重分类增加所致。

6、其他流动资产较年初增加40.78%，主要系公司报告期末短期大额存单增加所致。

7、其他债权投资较年初减少80.06%，主要系公司报告期末短期大额存单将于未来一年内到期重分类至“一年内到期的非流动资产”披露所致。

8、长期股权投资较年初增加67.39%，主要系公司报告期新增对被投资单位具有共同控制或重大影响的长期股权投资所致。

9、其他权益工具投资较年初减少98.31%，主要系公司报告期末非交易性权益工具投资公允价值减少所致。

10、在建工程较年初增加72.53%，主要系公司控股孙公司报告期新增厂房建设所致。

11、商誉较年初增加322.32%，主要系公司报告期新增非同一控制下企业合并增加所致。

12、其他非流动资产较年初增加1271.87%，主要系公司报告期期末支付东莞赛诺高德蚀刻科技有限公司并购意向金增加所致。

（二）负债主要构成及变动情况：

单位：元

项目	2024/12/31		2023/12/31		增减幅度
	金额	占负债比重	金额	占负债比重	
短期借款	180,469,483.58	38.85%	62,419,119.28	22.54%	189.13%
交易性金融负债	1,084,950.00	0.23%	870,287.93	0.31%	24.67%
应付票据	3,500,000.00	0.75%			100.00%
应付账款	179,245,529.15	38.59%	128,556,091.14	46.43%	39.43%
合同负债	530,649.25	0.11%	2,811,796.79	1.02%	-81.13%
应付职工薪酬	25,703,495.34	5.53%	21,597,095.04	7.80%	19.01%

应交税费	5,000,765.83	1.08%	817,873.13	0.30%	511.44%
其他应付款	3,477,829.01	0.75%	2,111,748.86	0.76%	64.69%
一年内到期的非流动负债	14,036,569.42	3.02%	14,228,687.84	5.14%	-1.35%
其他流动负债	6,159,066.18	1.33%	847,051.96	0.31%	627.12%
长期借款	10,000,000.00	2.15%			100.00%
租赁负债	18,938,632.04	4.08%	25,412,029.38	9.18%	-25.47%
递延收益	9,962,270.91	2.14%	9,811,484.20	3.54%	1.54%
递延所得税负债	6,421,196.45	1.38%	7,382,661.61	2.67%	-13.02%
负债合计	464,530,437.16	100.00%	276,865,927.16	100.00%	67.78%

截至2024年12月31日，公司负债总额为46,453.04万元，较年初增加67.78%，其中主要负债项目变动较大的原因如下：

1、短期借款较年初增加189.13%，主要系公司报告期期末新增信用借款用于日常经营所致。

2、应付票据较年初增加100%，主要系公司报告期随着业务量增加，用于偿还货款新增的应付票据所致。

3、应付账款较年初增加39.43%，主要系公司报告期期末随着业务量的增加，应付供应商未到期货款所致。

4、合同负债较年初减少81.13%，主要系公司报告期期末预收货款减少所致。

5、应交税费较年初增加511.44%，主要系公司境外子公司报告期期末应交企业利得税增加所致。

6、其他应付款年初增加64.69%，主要系公司报告期期末其他报销款增加所致。

7、其他流动负债较年初增加627.12%，主要系公司报告期期末未终止确认的已背书未到期承兑汇票增加所致。

8、长期借款较年初增加100%，主要系公司子公司报告期新增长期借款用于长期资产购置与补足日常经营资金所需所致。

（三）权益构成及变动情况：

单位：元

项目	2024-12-31	2023-12-31	增减幅度
股本	72,192,828.00	72,192,828.00	0.00%
资本公积	1,080,296,112.26	1,073,110,026.74	0.67%

项目	2024-12-31	2023-12-31	增减幅度
库存股	13,600,865.14		100.00%
其他综合收益	-4,131,487.84	-249,493.77	-1555.95%
盈余公积	19,225,292.07	19,225,292.07	0.00%
未分配利润	123,497,537.10	157,205,323.30	-21.44%
归属于上市公司股东权益	1,277,479,416.45	1,321,483,976.34	-3.33%

截至2024年12月31日，公司归属于上市公司股东权益金额为127,747.94万元，较年初减少3.33%，其中部分权益项目变动较大的原因如下：

- 1、库存股较年初增加100%，主要系公司报告期准备股权激励回购股票所致。
- 2、其他综合收益较年初减少1,555.95%，主要系公司报告期末对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，且属于非交易性权益工具投资的公允价值变动所致。

（四）公司利润构成及变动情况：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入	792,805,238.89	678,193,574.22	16.90%
营业成本	580,798,553.01	531,932,146.14	9.19%
税金及附加	5,971,573.12	5,051,337.22	18.22%
销售费用	39,715,957.62	39,660,511.94	0.14%
管理费用	112,784,928.66	95,320,637.14	18.32%
研发费用	57,943,216.82	55,440,336.22	4.51%
财务费用	-4,510,472.29	1,562,778.60	-388.62%
其他收益	6,474,985.63	17,180,913.32	-62.31%
投资收益	9,542,087.31	2,044,022.79	366.83%
公允价值变动损益	-1,000,264.49	-1,316,089.97	24.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-4,063,932.74	5,627,199.36	-172.22%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-39,348,063.77	-39,834,259.61	1.22%
资产处置收益	87,971.49	111,859.44	-21.36%
营业外收入	279,668.61	176,874.85	58.12%
营业外支出	967,682.83	1,251,834.63	-22.70%
所得税费用	-6,873,481.44	-8,544,906.65	19.56%
净利润	-22,020,267.40	-59,490,580.84	62.99%
归属于上市公司股东的净利润	-19,348,460.60	-55,803,415.39	65.33%

利润表项目变动较大的原因如下：

1、财务费用较上期减少388.62%，主要系人民币汇率贬值形成的汇兑收益增加所致。

2、其他收益较上期减少62.31%，主要系公司报告期收到政府补助减少所致。

3、投资收益较上期增加366.83%，主要系公司报告期远期结汇产生的投资收益亏损收窄所致。

4、信用减值损失（损失以“－”号填列）较上期增加172.22%，主要系公司报告期应收账款余额增加导致应计坏账增加所致。

5、营业外收入较上期增加58.12%，主要系公司无需偿付的款项增加及并购负商誉形成的利得所致。

（五）公司现金流量情况：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
经营活动现金流入小计	773,980,813.46	923,687,901.69	-16.21%
经营活动现金流出小计	753,181,651.48	776,699,987.99	-3.03%
经营活动产生的现金流量净额	20,799,161.98	146,987,913.70	-85.85%
投资活动现金流入小计	1,356,288,242.71	2,417,424,309.05	-43.90%
投资活动现金流出小计	1,452,315,675.58	2,416,781,184.55	-39.91%
投资活动产生的现金流量净额	-96,027,432.87	643,124.50	-15031.39%
筹资活动现金流入小计	211,456,875.64	62,328,586.36	239.26%
筹资活动现金流出小计	158,374,092.27	124,318,528.87	27.39%
筹资活动产生的现金流量净额	53,082,783.37	-61,989,942.51	185.63%

现金流量表项目变动较大的原因如下：

1、经营活动产生的现金流量净额较上期减少 85.85%，主要系公司上期收入收缩传导至本期回款减少，叠加本期销售尚未到期的应收账款增加所致。

2、投资活动现金流入小计较上期减少 43.90%，主要系公司报告期内用于现金管理的银行理财产品到期赎回金额同比减少所致。

3、投资活动现金流出小计较上期减少 39.91%，主要系公司报告期用于现金管理的银行理财产品减少所致。

4、投资活动产生的现金流量净额较上期减少 15,031.39%，主要系公司报告期新并购稳固实业（上海）有限公司及支付东莞赛诺高德蚀刻科技有限公司并购意向金所致。

5、筹资活动现金流入小计较上期增加 239.26%，主要系公司报告期取得借款增加所致。

6、筹资活动产生的现金流量净额较上期增加 185.63%，主要系公司取得借款资金增加幅度大于筹资活动现金流出增加幅度所致。

捷邦精密科技股份有限公司

董事会

2025年4月25日